
 

 

 

 

 

1 

 

  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Oggetto:  Procedura d’urgenza ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c del D.Lgs. 50/2016 e D.L. n. 

76/2020 art 2 comma 3 e 4 per l’affidamento della gestione dei servizi residenziali e 
semiresidenziali per utenti anziani e disabili, siti in Viale Alpi 43/45 e parte nella struttura 
attigua in Via Anita Garibaldi n.12 in La Spezia, oltre che nella RSA San Nicolo di 
Levanto. 
Proroga del servizio presso le strutture “Dopo di noi” e “Centro diurno di II livello” 
ubicate in Via Anita Garibaldi, La Spezia, dal 1/1/2024 al 30/4/2024. 
 
CIG 8695930C70 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco LUGLI 

Estensore del Provvedimento: Paola CONTI 

Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Marco LUGLI 

Direttore Esecuzione Contratto: Dott.ssa Cinzia LEBOFFE 

Importo di spesa  
 
€ 109.800,00 

Anno 2024 
 
€ 46.360,00 (Dopo di noi) 

€ 63.440,00 (CD II livello) 

 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione 2024 €  

Da prevedere nel bilancio di previsione 2024 109.800,00 

Stato Patrimoniale €  

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

135045020 (CD anziani) 
135045025 (disabili) 

2024/212 
  

Comporta costi SI 

Fondi finalizzati NO 

 

Allegati: 

 

Da trasmettere a: 

Per competenza:  

Per conoscenza:  

  

Deliberazione 0000100//2024 del 30/01/2024 Pagina 1 di 8



 

 

 

 

 

2 

 

Oggetto:  Procedura d’urgenza ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c del D.Lgs. 50/2016 e D.L. n. 
76/2020 art 2 comma 3 e 4 per l’affidamento della gestione dei servizi residenziali e 
semiresidenziali per utenti anziani e disabili, siti in Viale Alpi 43/45 e parte nella 
struttura attigua in Via Anita Garibaldi n.12 in La Spezia, oltre che nella RSA San 
Nicolo di Levanto. 
Proroga del servizio presso le strutture “Dopo di noi” e “Centro diurno di II livello” 
ubicate in Via Anita Garibaldi, La Spezia, dal 1/1/2024 al 30/4/2024. 
 
CIG 8695930C70 

 

 
IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI 

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

 
Visti gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 
Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 
Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 
materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 
Visto l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8/3/2019; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi avente ad oggetto “Codice dei Contratti Pubblici”, laddove ancora 
vigente ai sensi dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”); 
 
Richiamata la deliberazione del DG n. 375 del 11/05/2021, con cui ASL5 ha aggiudicato la 
procedura d’urgenza negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lett. c del D.Lgs. 50/2016 e D.L. n. 76/2020 art. 2 comma 3 e 4 per l’affidamento della 
gestione dei servizi residenziali e semiresidenziali per utenti anziani e disabili, siti in Viale Alpi 43/45 
e parte nella struttura attigua in Via Anita Garibaldi n.12 in La Spezia, oltre che nella RSA San 
Nicolo di Levanto, alla Cooperativa Sociale Coopselios per la durata di un anno, eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore anno; 
 
Richiamato altresì il contratto (relativo alla deliberazione di cui sopra), iscritto al repertorio n. 3218 
del 1/6/2021, con cui ASL5 ha dato avvio alla gestione dei servizi residenziali e semiresidenziali per 
utenti anziani e disabili, dal 1/6/2021 per il complesso residenziale denominato G. Mazzini e dal 
15/6/2021 per la RSA San Nicolò di Levanto, e ha previsto la durata del contratto in anno uno, 
prorogabile di un ulteriore anno (come da bando di gara), per cui la scadenza possibile del servizio 
per il complesso residenziale denominato G. Mazzini era il 1/6/2023, mentre quella per RSA San 
Nicolò di Levanto era il 15/6/2023;  

Deliberazione 0000100//2024 del 30/01/2024 Pagina 2 di 8



 

 

 

 

 

3 

 

 
Dato atto che con deliberazione n. 586 del 29/6/2023 l’Azienda ha autorizzato la prosecuzione, in 

via eccezionale, della gestione dei servizi attivi complesso residenziale “G. Mazzini” e della RSA 

San Nicolò di Levanto, con l’attuale Gestore Cooperativa Sociale Coopselios di Reggio Emilia, fino 

al 31/12/2023, al fine di garantire la continuità assistenziale dei servizi sociosanitari residenziali per 

utenti anziani e disabili, al momento funzionanti e precisamente: 

 

➢ modulo di n. 7 posti a favore di persone con disabilità “Dopo di noi”, presso l’immobile del 

Comune in Via Anita Garibaldi, La Spezia; 

➢ modulo di n. 15 posti di Centro Diurno II livello, presso l’immobile del Comune in Via Anita 

Garibaldi, La Spezia, collegato all’immobile P.T. RSA G. Mazzini, di proprietà del Comune; 

➢ modulo di n. 20 posti  di setting “mantenimento”, presso la RSA San Niccolò di Levanto; 

➢ modulo di n. 18 posti residenziali setting “post-acuti”, attualmente operativi presso la RSA 

Felicia gestita dal medesimo Erogatore, confinante al complesso residenziale “G. Mazzini”;  

 

Precisato che nelle medesima delibera n. 586 del 29/6/2023 è stata formalizzata la volontà di ASL5 
e del Comune della Spezia di avviare una nuova procedura di manifestazione di interesse sul 
mercato per la “Residenza G. Mazzini”, motivata anche dal fatto che A.Li.Sa. aveva avviato la 
ricognizione dei fabbisogni di posti di residenzialità e semiresidenzialità a favore di persone anziane 
e disabili che vivono nei territori di competenza delle ASL liguri e che Regione Liguria stava 
licenziando un nuovo manuale di accreditamento per le unità di offerta sociosanitaria; 
 

Dato atto che Regione Liguria ha approvato, con D.G.R. n. 783/2023, l’“Aggiornamento del Manuale 
di Accreditamento Istituzionale della Regione Liguria e della Procedura per l’accreditamento 
istituzionale. Sostituzione della DGR n. 945/2018 e della DGR n. 1185/2017”, sulla base della 
Legge n. 118/2022 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021”; 
 
Richiamate le note ASL5 prot. n. 25709 del 22/6/2023 e successive integrazioni prot. n. 35002 del 
31/8/2023 e prot. n. 45985 del 14/11/2023 con le quali è stata costituita una Commissione, 
composta da rappresentanti di ASL5 e del Comune della Spezia, incaricata di occuparsi della 
manifestazione di interesse sul mercato di un nuovo progetto della “Residenza G. Mazzini”; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 989 del 1/12/2023 l’Azienda ha recepito il protocollo d’intesa 

preliminare tra Comune della Spezia e ASL5 avente ad oggetto il “progetto di valorizzazione e 

gestione dell’immobile sito in Viale  Alpi n. 45 e dei servizi ivi contenuti”, che definisce gli indirizzi di 

azione da seguire per il progetto di valorizzazione e gestione dell’immobile e segnatamente l’analisi 

di fattibilità delle opere e dei livelli di progettazione, l’applicazione della normativa e le forme di 

affidamento del servizio nonché ruolo e funzione della Commissione tecnica composta da 

rappresentanti dell’ASL 5 e del Comune della Spezia; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 49660 del 7/12/2023 l’Azienda ha segnalato al Comune l’imminente 

scadenza (31/12/2023) dei servizi prorogati con la citata deliberazione n. 586/2023, considerando la 

chiusura della Residenza G. Mazzini, evidenziando che nel relativo contratto rimarrebbero attive le 

seguenti attività: 

➢ modulo di n. 7 posti a favore di persone con disabilità “Dopo di noi”, presso l’immobile del 

Comune in Via Anita Garibaldi, La Spezia; 

➢ modulo di n. 15 posti di Centro Diurno II livello, presso l’immobile del Comune in Via Anita 

Garibaldi, La Spezia, collegato all’immobile P.T. RSA G. Mazzini, di proprietà del Comune; 

Deliberazione 0000100//2024 del 30/01/2024 Pagina 3 di 8



 

 

 

 

 

4 

 

e che alla scadenza contrattuale per ASL5 dette attività rientrerebbero nella disponibilità del 

Comune della Spezia, nelle more di nuove progettualità; in tale comunicazione l’ASL5 ha offerto la 

propria disponibilità, su indicazione dell’amministrazione comunale, ad attivare le procedure di 

proroga in urgenza del contratto per i moduli sopraindicati fino al 30/4/2024 per consentire 

l’adozione di ulteriori iniziative; 

 

Preso atto che con nota prot. n. 2023-0158697/U del 27/12/2023 il Comune della Spezia ha 

espresso la necessità di mantenere in funzione le due strutture sociosanitarie in questione e 

pertanto di prorogare il relativo servizio assistenziale;  

 

Dato atto che con nota prot. n. 1479 del 11/1/2024 l’ASL5 ha chiesto alla Soc. Coopselios la 

disponibilità a proseguire lo svolgimento del servizio residenziale per anziani e disabili di cui al 

contratto repertorio n. 3218 del 1/6/2021: 

➢ modulo di n. 7 posti a favore di persone con disabilità “Dopo di noi”, presso l’immobile del 

Comune in Via Anita Garibaldi, La Spezia; 

➢ modulo di n. 15 posti di Centro Diurno II livello, presso l’immobile del Comune in Via Anita 

Garibaldi, La Spezia, collegato all’immobile P.T. RSA G. Mazzini, di proprietà del Comune; 

per un periodo di quattro mesi, dal 1/1/2024 al 30/4/2024, alle medesime condizioni contrattuali in 

vigore, al fine di non interrompere un pubblico servizio; 

 

Preso atto che con nota prot. n. 270 del 11/1/2024 la Soc. Coopeselios ha accettato la sopracitata 

richiesta di proroga del servizio assistenziale presso le strutture ubicate a La Spezia in Via Anita 

Garibaldi (Dopo di noi e Centro diurno di II livello) dal 1/1/2024 al 30/4/2024; 

 

Rilevato che nelle more delle determinazioni derivanti dall’applicazione del sopracitato protocollo 

d’intesa e delle valutazioni di competenza dell’amministrazione comunale si rende necessario 

garantire la continuità del servizio assistenziale per utenti anziani e disabili presso le strutture “Dopo 

di noi” (modulo di n. 7 posti a favore di persone con disabilità) e il “Centro Diurno II livello” (modulo 

di n. 15 posti) ubicate nell’immobile del Comune in Via Anita Garibaldi, La Spezia affidato, con 

contratto repertorio n. 3218 del 01/06/2021, alla Soc. Coopselios; 

 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

109.800,00 IVA compresa (€ 38.000,00 + IVA per “Dopo di noi” e € 52.000,00 + IVA per “CD II 

livello”); 

 
Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 
Struttura proponente. Il direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 
conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza 
di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 
16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione DG n. 1054 
del 30/11/2022; 
 
Tutto ciò premesso  
 

PROPONE 

 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Deliberazione 0000100//2024 del 30/01/2024 Pagina 4 di 8



 

 

 

 

 

5 

 

2. Di autorizzare, nelle more delle valutazioni di competenza del Comune della Spezia, la 

proroga dal 1/1/2024 al 30/4/2024 della gestione dei servizi sociosanitari residenziali per 

utenti anziani e disabili di cui al contratto repertorio n. 3218 del 1/6/2021 con l’attuale 

Gestore, Cooperativa Sociale Coopselios di Reggio Emilia, al fine di garantire la continuità 

assistenziale dell’attività ad oggi erogata presso le seguenti strutture: 

 
➢ modulo di n. 7 posti a favore di persone con disabilità “Dopo di noi”, presso l’immobile del 

Comune in Via Anita Garibaldi, La Spezia; 

➢ modulo di n. 15 posti di Centro Diurno II livello, presso l’immobile del Comune in Via Anita 

Garibaldi, La Spezia, collegato all’immobile P.T. RSA G. Mazzini, di proprietà del Comune; 

 
3. Di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, da prevedere nel 

bilancio aziendale anno 2024, è pari a € 109.800,00  IVA inclusa; 

 
4. Di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore f.f. della Struttura 

Complessa Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale, Dott. 

Marco Lugli, e quale Direttore di Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Cinzia Leboffe, 

Dirigente medico geriatra in servizio presso il Distretto 18; 

 
5. Di dare comunicazione di quanto stabilito nel presente provvedimento ai soggetti interni ed 

esterni interessati; 

 

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. n.50/2016 e di pubblicarlo 

altresì sull’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della L.69/2009. 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI,  

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 
 
 
  

Deliberazione 0000100//2024 del 30/01/2024 Pagina 5 di 8



 

 

 

 

 

6 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Visto l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 
27.12.2023; 
 
Letta e valutata la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto alla 
materia; 
 
Preso atto che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
SocioSanitario; 
 
 
 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

(Dott.ssa Franca MARTELLI) 
 

Il DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 
 

  
 

 

 
DELIBERA 

 
Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 
 
  

Deliberazione 0000100//2024 del 30/01/2024 Pagina 6 di 8



 

 

 

 

 

7 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
 è 
 non è 

soggetto a data protection 

 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 
 

Deliberazione 0000100//2024 del 30/01/2024 Pagina 7 di 8



FA-D8-13-E0-75-97-B1-28-43-08-AA-7F-8D-30-02-0F-85-D9-04-CD

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 30/01/2024 11:11:43

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 22/09/2021 06:09:21 al 22/09/2024 06:09:21

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 30/01/2024 11:09:23

S.N. Certificato: 898F798F

Validità certificato dal 18/09/2023 05:18:15 al 18/09/2026 05:18:15

Soggetto: FRANCA MARTELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 30/01/2024 10:59:04

S.N. Certificato: 91E433EA

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 30/01/2024 10:51:24

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 29/01/2024 11:09:21

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 26/10/2021 08:56:02 al 26/10/2024 08:56:02

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 25/01/2024 15:16:37

S.N. Certificato: 5EEC658E

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000100//2024 del 30/01/2024 Pagina 8 di 8


